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Úvod
Slaďování osobního života s životem pracovním představuje moderní trend v oblasti
pracovněprávní úpravy. S tímto trendem se lze setkat např. v severských zemích, Francii a

taktéž na půdě Evropských institucí. Cílem tohoto trendu je zvýšení kvality života
zaměstnaných osob, neboť vzhledem k vlivu moderních technologií dochází ve velkém

k přeměně klasického uspořádání světa kolem nás včetně pracovního práva tak, jak jej známe

z minulosti. Je jen otázkou času, kdy se tyto sociologické vlivy dostanou do popředí, jelikož
otázky ohledně pracovních podmínek v zaměstnání stále zůstávají výrazným tématem dnešní

doby, neboť zaměstnání poskytuje pouze v České republice obživu odhadem čtyřem milionů

lidí1. Tito lidé si v pracovních dnech z podstaty zaměstnání musí vyčlenit svůj čas, který

následně stráví prací. Současná právní úprava pracovního práva představována primárně

Zákoníkem práce předpokládá základní 40hodinovou pracovní dobu2. S prací jsou nutně

spojeny další činnosti jako je cestování do zaměstnání či povinný odpočinek. Cestování do

zaměstnání zabírá v průměru jednotlivci kolem 50 minut denně3. Zaměstnanec má navíc

povinný odpočinek v délce půl hodiny4. Souhrnem tak průměrný člověk se základní pracovní

dobou stráví devět hodin a dvacet minut v souvislosti se svým zaměstnáním každý pracovní

den. Pro mnohé zaměstnance to představuje dobu, kterou musí strávit mimo svůj domov.
Dnešní doba však nabízí možnosti, jak z tohoto časového úseku ukrajovat více času pro osobní

život zaměstnance, tedy i příležitost poskytnout zaměstnaným osobám více času na jejich
rodiny, zájmy a koníčky. Toho vše lze dosáhnout i s minimálními náklady pro zaměstnavatele
a potencionálně i se současným zvýšením efektivity.

Při vhodném přístupu k slaďování osobního života se životem pracovním lze například

docílit prací na dálku odstranění dojíždění, a navíc tato úprava může docílit sekundárních

benefitů jako např. lepší péče o potomky (rodič je doma a může se potomkovi více věnovat).
Se správným přístupem k této tematice lze tedy docílit pomyslné „win win“ situace, kdy lze

zvýšit spokojenost zaměstnanců, dopřát jim vyšší míru flexibility a svobody, přičemž nebude

1 Dle evidenčního počtu zaměstnanců evidovaného Českým statistickým úřadem k druhému čtvrtletí roku 2020. 2 Dle § 79 odst. 1 Zákoníku práce. 3 JAK ČEŠI TRÁVÍ ČAS?: VÝSLEDKY 1. ROČNÍKU VÝZKUMU PROMĚNY ČESKÉ SPOLEČNOSTI 2015
[online]. 2016. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2016 [cit. 2021-02-16]. Dostupné z: https://www.promenyceskespolecnosti.cz/aktuality/aktualita22/Jak_Cesi_travi_cas_TK_20-06-2016.pdf. Jedná

se o shrnutí výzkum Sociologického ústavu Akademie věd ČR. 4 Dle § 88 odst. 1 Zákoníku práce

https://www.promenyceskespolecnosti.cz/aktuality/aktualita22/Jak_Cesi_travi_cas_TK_20-06-2016.pdf
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docházet ke ztrátě efektivity jejich práce. Díky individuálnímu přístupu v rámci

pracovněprávních vztahů mohou mnohé instituty v oblasti slaďování osobního a pracovního

života sloužit taktéž jako benefity ze strany zaměstnavatelů a lze je použít jako konkurenční

výhodu na trhu práce, který je navíc v době psaní této práce výrazně přehřátý5. Navíc v rámci

jejich individuality v mnohých institutech závisí na jednotlivých zaměstnancích, zda se

rozhodnou je využít.
Hlavním cílem této diplomové práce je poukázat na současnou úpravu pracovního práva

v oblasti slaďování osobního a pracovního života, její klady a zápory ilustrované na
jednotlivých institutech pracovního práva a jejich postupný vývoj včetně možné úpravy de lege

ferenda. Kromě uvedeného se tato práce pokouší nastínit aplikaci různých institutů v rámci

praktických příkladů a poukázat na jejich potencionální výhody. Vzhledem k turbulentní době

roku 2020 a 2021 se tato práce snaží poukázat i na vliv pandemie covid-19 a její potenciální

přínosy pro oblast slaďování osobního a pracovního života.
Konkrétně se tato práce bude v první části zabývat historickým exkurzem, jehož cílem

je nastínit čtenáři, jak je pracovní právo stále poměrně mladý obor a jak některé již běžné

instituty byly začleněny v rámci pracovněprávní úpravy teprve nedávno.
V druhé části této práce bude ukázána současná úprava v oblasti slaďování osobního

života s životem pracovním na jednotlivých institutech (práce na dálku, kratší pracovní doba

apod.), které podporují tuto oblast, a dále bude poukázáno i na některé negativní aspekty

současné právní úpravy. Kromě uvedeného se tato část práce zabývá i typicky českou

problematikou švarcsystému a jejím potenciálním řešením.
V třetí části bude uvedena ukázka reálné aplikace institutů z části druhé na dvou

praktických příkladech včetně vysvětlení kladů jejich uplatnění a způsobu jejich zavedení.
Čtvrtá část této práce se zabývá vlivem pandemie covid-19 na oblast slaďování osobního

a pracovního života, a to zejména v oblasti práce na dálku, jejíž aplikaci ve větším si díky

povinným vládním opatřením mohli vyzkoušet mnozí zaměstnavatelé a zaměstnanci.

5 Např. dle KOVANDA, Lukáš. TRINITY BANK. ČR má historicky rekordní počet neobsazených pracovních

míst. Je to bolehlav pro zaměstnavatele, dobrá zpráva pro vládní politiky. Kurzy.cz [online]. Praha: Kurzy.cz, 2021, 9.8.2021 [cit. 2021-10-16]. Dostupné z: https://www.kurzy.cz/zpravy/604918-cr-ma-historicky-rekordni-pocet-neobsazenych-pracovnich-mist-je-to-bolehlav-pro-zamestnavatele/.
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Pátá část této práce se zabývá možnou úpravou de lege ferenda, a to ať již existujících

institutů nebo potenciálně novými dosud neuplatněnými instituty.
V rámci celé této práce je snahou autora poukázat na možné výhody právní úpravy

v oblasti slaďování osobního a pracovního života nejen z pohledu zaměstnanců, ale i

zaměstnavatelů, kteří taktéž mohou z této úpravy poměrně výrazně prospívat.
Tato práce je určena pro veškeré zájemce o pracovní právo, ale i pro další osoby, které

se zajímají o možnosti, jak lépe skloubit práci s osobním životem, či zaměstnavatele, kteří chtějí

svým zaměstnancům nabídnout alternativu v podobě volnější úpravy pracovněprávního vztahu.
V rámci této práce bude pracováno primárně s aktuální právní úpravou spolu

s příslušnou literaturou, komentáři a články zabývajícími se aplikací a úpravou jednotlivých

institutů dle pracovního práva. V rámci této práce bylo pracováno s podobou právních předpisů
platnou ke dni 31. 12. 2021.

Při vypracování této práce byly autorem této práce objeveny podobné práce na toto

téma6. Vzhledem k tomu, je možné, vzhledem k omezenému rozsahu tohoto tématu, že bude

existovat podobnost mezi těmito pracemi a touto diplomovou prací. Tato podobnost však

vychází pouze ze současné právní úpravy, limitovaného množství zdrojů a z omezených
možností uchopení tohoto tématu.

6 Demonstrativní výčet prací dle identifikátoru SIS: 225179, 208470, 215362.
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1. Historie a vývoj pojetí pracovního práva a současné zaměření
Moderního pracovní právo je poměrně mladou disciplínou, která se začala výrazněji

rozvíjet na českém území až v dobách průmyslové revoluce, a to zejména vlivem společenských

změn a vývojem dělnických hnutí v průběhu 19. století7. Jednotlivé náznaky lze však spatřovat

již v dobách dřívějších. Vzhledem k tomuto v rámci této části práce bude poukázáno na jeho

mladost a vývoj pro lepší pochopení současné úpravy.
Již starověcí Římané si plně uvědomovali potřebu lidské práce8, a tuto potřebu

reflektovali do svého právního řádu. Úprava byla řešena prostřednictvím občanského práva za

pomoci institutu locatio conductio operarum, tedy poddruhem nájemní smlouvy. Předmětem
této smlouvy bylo poskytnutí (tj. nájem) pracovní síly za odměnu. V případě otroků se jednalo

o locatio conductio rei, tedy nájem věci. Samostatná úprava pracovního práva v této době

neexistovala9.

[…]

V alternativních formách zaměstnání se taktéž nachází dohody o pracích konaných

mimo pracovní poměr. V současné formě se jedná o jedinou alternativu pracovního poměru.

Tyto dohody představují v současné úpravě spíše instituty pro doplňkové zaměstnání, svou

flexibilitou však nabízí řadu výhod (i nevýhod). V rámci těchto dohod si lze položit otázku, zda
potřebuje naše právní úprava zrovna dva druhy dohod (DPP a DPČ), nebo zda by postačovala

jedna adekvátně upravená dohoda. V rámci obsahu si lze představit DPP rozšířenou o vyšší

počet povolených hodin jako rozumnou alternativou současných dvou dohod.
Tato práce se dále zaměřila na uplatňování některých institutů v praxi, a to na
příkladech, jak lze tyto instituty aplikovat a taktéž v oblasti aplikace institutu práce na dálku

s dopadem vlivu pandemie covid-19. V rámci uplatňování institutů v oblasti slaďování

osobního a pracovního života byly čtenáři nabídnuty dva příklady možné aplikace včetně

stručného odůvodnění. Jedním příkladem bylo cíleno na oblast kancelářských profesí, kde je

jednodušší aplikovat vícero institutů, včetně možné práce na dálku a pružné pracovní doby.

Druhým bylo cíleno na povolání, která se musí vykonávat osobně na pracovišti. V této části

bohužel současná úprava neposkytuje moc alternativ, ale i přesto byla možná úprava nastíněna.

V druhém příkladě však více než kde jinde otevírají možnosti poskytnout zaměstnancům

podporu v jejich osobním životem alternativním přístupem. Zde si lze představit například

poskytnutí hlídání dětí zaměstnancům během pracovní doby a podporu jejich zájmů a koníčků.

Závěrem k těmto příkladům lze shrnout, že ačkoliv byly velmi obecné (pro jejich obecné

uplatnění), pokusily se nabídnout alespoň představu o možné aplikaci současné úpravy

pracovního práva v oblasti slaďování osobního a pracovního života.
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Oblastí uplatňování výkonu práce na dálku, který díky moderním technologiím a pokrytí

sítí nabízí velmi zajímavou alternativu osobnímu výkonu práce na pracovišti, se zabývala tato

práce v části čtvrté, a to zejména pro vliv pandemie covid-19 na tuto oblast. Právě situace

způsobená onemocněním covid-19 donutila mnohé zaměstnavatele přejít do distančního

režimu, neboť jim to bylo ze strany státu imperativně nařízeno. Tím byli nuceni i odpůrci tohoto

přístupu vyzkoušet případné klady a benefity. Průběžným výsledkem je zhruba dvojnásobné

uplatňování práce na dálku oproti roku 2019. Dále je patrný trend, kdy většina zaměstnanců i

zaměstnavatelů, v oblastech kancelářských profesí262, preferuje hybridní režimy výkonu práce,

tedy část pracovní doby stráví zaměstnanec na pracovišti a část pracuje na dálku z domova Je
zajímavé, jak výrazně se tento trend díky nucené aplikaci práce na dálku zrychlil. Pro další

rozvoj však bude zapotřebí více upravit současnou zákonnou úpravu. Ta i přes snahy části

politického spektra263 stále pokulhává.
Tímto a dalšími tématy se tato práce taktéž zabývá v části možné úpravy de lege ferenda.

V rámci této části se zaměřuje tato práce na úpravu současné úpravy práce na dálku a dohod o

práci konaných mimo pracovní poměr spolu s potenciálně novou úpravou institutů odbytného

a práva odpojit se. Odbytné by mohlo sloužit při vhodné úpravě jak zaměstnanci, tak

zaměstnavateli. Zaměstnanci může sloužit pro případ zkrácení výpovědní doby a pro účely
zaměstnavatele by mohlo sloužit jako obecný výpovědní důvod. Zejména obecný výpovědní

důvod na straně zaměstnavatele chybí a ten je často nucen chodit do krajností, aby mohl

aplikovat výpověď, což po něm nelze spravedlivě požadovat. Právem „odpojit se“ je myšleno

základní právo zaměstnance beztrestně nebýt na příjmu mimo dobu výkonu práce. V dnešní

době zejména při užívání služebních telefonů pro soukromé účely je toto často porušováno.

Právě z uvedených institutů je třeba právo odpojit se již několik let známo v úpravě

zahraničních právních řádů a o jejím začlenění se zvažuje taktéž na půdě Evropského

parlamentu. Česká republika by se tedy pro jednou mohla projevit jako progresivní stát a tuto

úpravu začlenit ještě před povinou inkorporací v provedenou na základě evropské legislativy.

262 Na základě výzkumu CBRE – Proměna práce v kancelářích: co s sebou přináší nový hybridní model? A na co

se firmy a zaměstnanci musí připravit? Cbre.cz [online]. Praha: CBRE, 2021, 13.10.2021 [cit. 2021-10-17].
Dostupné z: https://www.cbre.cz/cs-cz/o-cbre/presscenter/articles/promena-prace-v-kancelarich. 263 Např. nepřijetí novely Zákoníku práce skupinou poslanců, uvedené pod sněmovním tiskem č. 1167. K tomuto
návrhu zákona však byla vládou přijato nesouhlasné stanovisko (usnesení vlády ČR ze dne 22. března 2021 č. 305).
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V úplném závěru této práce lze zvýraznit fakt, že ačkoliv současná zákonná úprava

v oblasti slaďování osobního a pracovního života není úplně optimální a jistě by si zasloužila

patřičnou pozornost, praxe tento nedostatek i díky přetlaku na straně poptávky na trhu práce

poměrně vyrovnává a hledá si svou cestu, jak poskytnout pozitivní přístup pro své zaměstnance.
To vytváří prostor pro zákonodárce využít ujednání z praxe a pouze je reflektovat v budoucí

zákonné úpravě.
