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Autor se ve své práci věnuje problematice slaďování osobního

a pracovního života. Jedná se o nadmíru aktuální a náročné téma.

Je třeba vycházet ze schválené Směrnice EU, která je předmětem

transpozice do právní úpravy České republiky. Změnami bude

dotčena nejen úprava v zákoníku práce, ale i právní předpisy

sociálního zabezpečení. Práce vyžaduje znalost národní právní

úpravy, potažmo komunitárního práva, a to nejen práva

pracovního, nýbrž i práva sociálního zabezpečení.

Předložená práce sestává z 64 stran textu, včetně obsahu,

úvodu a závěru, je doplněná seznamem použitých zdrojů a

abstraktem v českém a anglickém jazyce. Práce obsahuje kromě

úvodu a závěru pět základních částí, které jsou dále členěny.

Autor se v prvé části věnuje vývoji pojetí pracovního práva a

nahlížení na něj až do současnosti. V části druhé autor vymezuje

a blíže se zabývá instituty pracovního práva, které jsou určující

pro strategii slaďování. V části třetí autor nastiňuje praktický

model realizace strategie slaďování a dále staví východiska na

strategii flexicurity. V části čtvrté je rozebrán vliv pandemie

Covid-19 na aplikaci skloubení osobního a pracovního života,

zejména na případu distanční práce. Část pátá nastiňuje možné

postupy de lege ferenda. Obsáhlejší závěr má hodnotící i

rekapitulační podobu.

Způsob vedení práce svědčí o samostatné práci autora, práce

byla dne 27. ledna 2022 podrobena elektronickému posouzení míry

shody, která nepřevyšuje 1%.

Dílčí hodnocení práce

1. Odborný význam práce

Téma práce je velmi aktuální, zejména v rovině pružnosti

pracovního trhu při zachování ochrany zaměstnance a to zejména

v otázce umožnění souběžného výkonu práce a realizace mateřství

a rodičovství. Vzhledem k neopomenutelným potřebám praxe je

myšlenka jejího zpracování přínosná.

2. Způsob zpracování

Výklad je věcně dostatečný, komplexní, pokrývající

vytyčenou problematiku. Autor dává solidní přehled zkoumané

problematiky, vychází z nikoliv širokého, avšak akceptovatelného

množství národních i mezinárodních pramenů. V pramenech

převažují spíše díla zaměřená ekonomickým a sociologickým

směrem.

Poznámkový aparát není vždy dobře formálně využíván, stejně

jako prameny. Při uvádění kolektivních děl, zejména učebnic,

nejsou vždy uváděni autoři díla, toliko autor textu, na nějž

diplomant odkazuje (např. pozn. Č. 118 str. 28). Práce je jinak

po jazykové i stylistické stránce na odpovídající úrovni a je

velmi poutavá a čtivá. Ráz práce je převážně aplikační (zejména

část třetí str. 44 a n).

3. Výsledky práce a její celkové hodnocení

Na základě rozboru zkoumané problematiky se autor v páté části

práce zamýšlí nad směřováním české právní úpravy a nastiňuje

další náměty de lege ferenda. Práce neopomíjí ani aktuální

situaci a přijímaná legislativní opatření při řešení pandemie

Covid-19, které mají ve svých důsledcích vliv na skloubení

rodinného a pracovního života. Práci by prospěl bližší rozbor

a zamyšlení nad některými instituty, např. práce z jiného místa.

Na druhou stranu vyzdvihnout lze modelový popis praktické

aplikace slaďování osobního pracovního života v části třetí.

4. Klasifikace práce

Práci lze hodnotit známkou velmi dobře. V rámci obhajoby by

autor měla nastínit vlastní představy řešení rodičovské dovolené

i další péče o děti v případě péče druhého rodiče.

V Praze dne 15.3. 2022

Prof. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D., vedoucí práce